de taxas de juros, nas operações de financiamento 

contratadas até 31 de dezembro de 2014: 

....................................................  

§ 1º O valor total dos financiamentos 

subvencionados pela União é limitado ao montante de 

até R$ 402.000.000.000,00 (quatrocentos e dois 

bilhões de reais). 

....................................................  

§ 15. A subvenção econômica, sob a 

modalidade de equalização de taxas de juros, tratada 

nesta Lei, beneficiará, exclusivamente, pessoas 

físicas e jurídicas brasileiras visando à aquisição,